

## PERFIL

Nombre Completo: Jose Angel Espinoza Portillo  
 Edad: 26 años.  
 Nacionalidad: Mexicana  
 Dirección: Calzada Miramontes #3032, Col. Girasoles. 04920 Coyoacan DF. México  
 Cel: 5541397088  
 Tel: 5546332107  
 Email: onlyangelred@gmail.com  
 Membresías: Association for Computing Machinery y Institute of Electrical and Electronics Engineers, Inc.  
 Descripción Personal: Desarrollador con experiencia móvil (iPhone) y Web, en aplicaciones empresariales y científicas. Con intereses en desarrollo de aplicaciones que le den a los usuarios la sensación de tener inteligencia.

## EXPERIENCIA FREELANCE

IPHONE DEVELOPER  
*Dominos Pizza, Mexico* 2009-2010  
 Creación de la aplicación para iPhone de Dominos Pizza para la republica mexicana (iPhone).

INGENIERO WEB  
*Set Consulting, College Park, Maryland* 2009-2010  
 Integración de tecnologías de Google en la aplicación Awayfind.com. Incluyendo envío de SMS's a telefonos de Google Voice con PHP. Desarrollo de interfaces con Prototype y agregado de servicios hechos con el framework de PHP Kohana y la herramienta de interfaces Smarty

CAPACITADOR Y DESARROLLADOR WEB  
*Eureka Interactiva, Villahermosa, Tabasco* 2004-2010  
 Desarrollo de sistemas Web utilizando MySQL y PHP - AJAX, para diversas entidades privadas y del estado, como Corza SA. y el Congreso del estado de Tabasco y Tuxtla Gutiérrez Chiapas. Además de la impartición de cursos de programación en tecnologías Web que incluye: Apache, Linux, PHP y MySQL.

DESARROLLADOR SR  
*IOS Health Systems, Miami, Florida* 2009  
 Apoyo en el desarrollo del modulo de medicinas. Implementando la base de datos de medicamentos de First Data Bank y el inicio de la integración de el sistema de prescripción en línea SureScripts. Utilizando PHP, MySQL, Zend Framework y Web Services.

DISEÑADOR DE ARQUITECTURA  
*GRUPO TELEVISA, VILLAHERMOSA, TABASCO* 2007  
 Diseño de una parte de un software de publicación editorial interno utilizando, Java Script, PHP, MySQL y Zend Framework.

## EXPERIENCIA LABORAL

DESARROLLADOR SR (DSR) Y LIDER DE PROYECTO (LDP)  
*Caprinet, Distrito Federal* 2008-2009  
 Desarrollador de un simulador financiero para evaluación de calificación de créditos un banco de exportaciones (GWT, J2EE, .NET, Oracle, MSSQL)

DESARROLLADOR SR  
*IMSS, Distrito Federal* 2008  
 Desarrollo del sistema de consulta externa (PHP, MySQL, JavaScript).

DESARROLLADOR JUNIOR  
*G&W Systems Mexicana S.A., Villahermosa, Tabasco* 2006-2007  
 G&W Geo Suit (Programador Junior): Desarrollo de plug-ins de interpretación de horizontes y creación de paletas de colores para facilitar la interpretación de un Software de Interpretación de yacimientos petroleros con gráficos en 3D de subsuelo. (Java, Java3D)

Synergistic Management Suite V. 1.0 (Desarrollador Principal - único), V 2.0 (Equipo de 3 Desarrolladores): Aplicación de gerencia, para apoyo a activos petroleros. Donde se unen la adminis-

DESDE EL ESCRITORIO DE  
**JOSE ESPINOZA PORTILLO**

---

tración de los contratos con la administración de los proyectos técnicos. (PHP, MySQL, JavaScript, Flex).

**DESARROLLADOR**

*Instituto Mexicano del Petróleo, Villahermosa, Tabasco* 2004  
 Desarrollo de un parser entre archivos LAS y WebLogML con Delphi y de WinBONEI (Programador Unico); Rediseño de una aplicación originalmente escrita en PASCAL con Delphi de un Software de simulación de bombeo neumático intermitente de petróleo.

**PROYECTOS PROPIOS**

**JEFE DE ARQUITECTURA, LÍDER DE PROYECTO Y IPHONE DEVELOPER** 2010  
*Oferta.me, Distrito Federal*  
 Diseño y Desarrollo de la plataforma y la arquitectura del proyecto (GWT, App-Engine, iPhone App).

**IPHONE DEVELOPER** 2009  
*Popcorn MX, Distrito Federal*  
 Desarrollo del cliente para iPhone de el servicio web PopCornMexico.

**NON PROFIT**

**LÍDER DEL GRUPO DE USUARIOS DE TECNOLOGÍAS DE GOOGLE@MEXICO-CITY** 2009-2010  
*Líder organizador de reuniones de aprendizaje y soporte mutuo entre desarrolladores. Para promover la amplia gama de tecnologías que google tiene para nosotros, desde tecnología para la web hasta Android Devices.*

**FORMACIÓN**

**UNIVERSIDAD DEL VALLE DE MÉXICO CAMPUS VILLAHERMOSA**  
*Villahermosa, Tabasco — Ingeniero en sistemas, 2005*

**CENTRO DE INVESTIGACIÓN Y ESTUDIOS AVANZADOS DEL IPN**  
*Distrito Federal — Maestro en Ciencias esp. Computación (truco)*

**IDIOMAS**

INGLES 90%, JAPONÉS MUY BÁSICO

**TECNOLOGÍAS**

- |   |  |  |
|---|--|--|
| <p><b>Sistemas Operativos</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Mac OS X (Administrativo)</li> <li>• Linux (Administrative)</li> <li>• Windows 98-XP (User)</li> </ul> <p><b>Data Bases</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• MySQL</li> <li>• PostgresSQL</li> <li>• Oracle 10i</li> <li>• SQLite</li> </ul> | <p><b>Lenguajes de Programacion:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Objective-C/iPhone</li> <li>• PHP/Zend/Zion</li> <li>• Java J2SE, JSP (básico)</li> <li>• Flex</li> <li>• Pascal/Delphi</li> <li>• C/C++</li> <li>• Action Script 1 .. 3</li> <li>• Java Script</li> <li>• Python (basic)</li> </ul> | <p><b>IDE's:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Borland Delphi</li> <li>• XCode / iPhone</li> <li>• Dreaweaaver (PHP)</li> <li>• Eclipse</li> <li>• Flex Builder 2,3</li> <li>• Zend Studio</li> </ul> <p><b>Other technologies:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Java Derivate</li> <li>• Java3D</li> </ul> |
|   |  | <ul style="list-style-type: none"> <li>• JDBC</li> <li>• OpenGL</li> <li>• Pascal FC</li> <li>• GWT</li> <li>• AJAX Frameworks</li> <li>• Spry</li> <li>• Prototype</li> <li>• Genetic Algorithms</li> <li>• Office Suites (OO y MS Office)</li> <li>• SVN</li> </ul>  |

**APTITUDES**

Algunas de mis características son el Rápido Aprendizaje, ser Emprendedor y Propositivo, además de saber trabajar en equipo con herramientas como SVN. En todos los proyectos en los que colaborado se han desarrollado habilidades de diseño de software que se desarrollan posteriormente en lenguajes como UML.

**REFERENCIAS**

Lic. Diana Chuc (Compute Center Principal of the UJAT Basic Sciences Academic Division) Tel: (993) 351- 55-88; E-mail 1: diana.chuc@olacb.ujat.mx ; E-mail 2: dchdmx@yahoo.com.mx.

Ing. Geophysicist Ernesto García Weber (Líder de proyecto en el Instituto Mexicano del Petróleo) Phone: 3160729; E-mail: ergarcia@imp.mx.

Jose Salomon Seoane Garcia (Freelance Profesional); E mail: seoane81@gmail.com